
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 929

DETERMINAZIONE N. 256 DEL 22-07-2022
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Determina a contrarre - impegno di spesa, per affidamento servizio tecnico di
ingegneria per rilievo della Piazza - villa A. Moro da servire per il concorso di
progettazione di cui ai fondi DPCM del 17-07-2021. CUP- G56C22000080006

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventidue del mese di luglio nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

Il sottoscritto Geom. La Mastra Silvestro Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di
Trecastagni, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né in  situazioni
che determinano  l’obbligo di astensione ai sensi dell’art.7 del DPR 62/2013;

VISTA la Determina Sindacale n. 05 del 26-01-2021 di nomina di responsabile di posizione
organizzativa  Ufficio Tecnico settore LL.PP.;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ;

PREMESSO che:

Con delibera di Giunta Municipale n. 84 del 16-11-2020 veniva formulato atto di indirizzo-
all’UTC settore LL.PP. per la redazione di un progetto di valorizzazione della Piazza Aldo Moro;

con determinazione del segretario comunale n. 13 del 19-07-2022 il sottoscritto veniva nominato-
RUP del progetto in oggetto in qualità di responsabile settore tecnico LL.PP. del comune di
Trecastagni;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.256 del 22-07-2022 - Reg. Gen. n. 929

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Con DPCM del 17 dicembre 2021 pubblicato sulla GURI Serie Generale n. 41 del 18 febbraio-
2022 Supplemento Ordinario n. 6, è stato ripartito il fondo per la progettazione territoriale utile a
rilanciare ed accelerare la progettazione nei piccoli comuni previsto dall’art. 6 quater del Decreto
Legge del 20 giugno 2017, numero 91, convertito in legge del 03-08-2017 n. 123 come modificato
dall’art. 12 del decreto legge del 10 settembre 2021 n. 121, convertito in legge del 09 novembre
2021 n. 156.

Le proposte progettuali devono essere coerenti o complementari rispetto agli obbiettivi del PNRR,-
dei Fondi strutturali europei o del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione. In particolare, in caso di
lavori pubblici il livello progettuale proposto deve essere almeno pari a quello del progetto di
fattibilità tecnica ed economica e deve rispettare le linee guida indicate nel decreto pubblicato dal
ministro per il Sud e la Coesione territoriale, di concerto con il ministro delle infrastrutture e della
Mobilità;

In questo ambito il comune di Trecastagni risulta assegnatario di un finanziamento pari ad €-

72.145,26;

Il comune di Trecastagni intende bandire un concorso di progettazione a due gradi per la-

“Progettazione e riqualificazione ecosostenibile della Piazza – Villa Aldo Moro e
realizzazione di un parcheggio interrato ecosostenibile”

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 105 del 01-05-2022  con cui veniva approvato lo-
schema del protocollo d’intesa da stipulare con il Consiglio dell’Ordine degli Architetti,
Pianificatori, Paesaggistici e Conservatori della Provincia di Catania sottoscritto in data
11-07-2022;

VISTA la delibera di G.M. n 125 del 21 luglio 2022 di presa d’atto del DIP (Documento-
Indicazioni Progettuali) inerente il concorso di progettazione a procedura aperta in due gradi in
modalità informatica inerenti la “Progettazione e riqualificazione della Piazza – villa Aldo Moro e
realizzazione di un parcheggio interrato ecosostenibile “

VISTO il quadro economico dell’importo concesso di cui appresso:-

QUADRO ECONOMICO

A.1 Importo concorso per il concorso per la progettazione € 49.000,00
A.2 CNPA 4% di A1 €  1.960,00
A.3 IVA 22% su A1-A2 € 11.211,20
A.2 Oneri per la sicurezza € 35.585,92
A Totale € 62.171,20

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.256 del 22-07-2022 - Reg. Gen. n. 929

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

B.1 Rilievo € 1.500,00
B.2 CNPA 4% su B.1 €      60,00
B.3 Gestione Separata 4% di B.1+B.2 € 62,40
B Totale € 1.622,40

C.1 Commissari n. 3 x € 1.600,00 € 4.800,00
C.2 CNPA 4% su C.1 € 192,00
C.3 IVA 22% su C.1+C.2 € 1.098,24
C Totale € 6.090,24

D Pubblicazioni € 2.261,42

Totale Progetto € 72.145,26

Vista la propria determina a contrarre n. 255/22 per espletamento del Concorso di Progettazione
Procedura Aperta in due gradi in modalità informatica ai sensi dell'art. 154 comma 4 e successi del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. inerenti la "Progettazione e Riqualificazione
ecosostenibile della Piazza Villa Aldo Moro e Realizzazione di un Parcheggio Interrato
Ecosostenibile;

Considerato che si deve procedere all'affidamento del servizio tecnico per il rilievo plani
altimetrico della Piazza-Villa A. Moro necessario per l’avvio del Concorso di Progettazione
Procedura Aperta in due gradi in modalità informatica ai sensi dell’art. 154 comma 4 e successi del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.  inerenti la “Progettazione e Riqualificazione
ecosostenibile della Piazza – Villa Aldo Moro e Realizzazione di un Parcheggio Interrato
Ecosostenibile” come sopra avviato;

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori in questione secondo la procedura negoziata ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, mediante ricorso al MEPA con ODA;

DATO atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00:
- il fine e l’oggetto del contratto è la fornitura  di quattro climatizzatori e  la loro installazione nei
relativi  uffici comunali , come sopra descritto
- il contratto sarà stipulato automaticamente dal sistema MEPA;
- il contraente è stato scelto col criterio del prezzo più basso  ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a)
del D.Lgs. n. 50/2016, su indagine di mercato;

DATO, altresì, atto che:
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.256 del 22-07-2022 - Reg. Gen. n. 929

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;
- l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede che, in
assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e
servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del
mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta
ai fornitori abilitati;
- la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche
devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri
mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad  €
200.000,00;

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto,  di
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del
Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet
www.acquistinretepa.it

RILEVATO che tali beni sono però reperibili sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini per acquisti sotto soglia di prodotti e
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie
esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta
(R.d.O.);

RILEVATO che il M.E.P.A., realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia delle
Finanze, è disciplinato dagli artt. 328, 332, 335 e 336 del Regolamento di Attuazione del Codice dei
Contratti, D.P.R. 207/2010;

VISTO l’art. 32 comma 2, del D.L. n.50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, decretano o determinano di contrarre,
individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

RILEVATA, pertanto, la necessità di approvare la documentazione di gara, in atti, necessaria
all’avvio della procedura di gara mediante ODA sulla piattaforma M.E.P.A., stabilendo che:
 - l’aggiudicazione della fornitura sarà affidata all’Operatore Ing. Torrisi Alfio con sede in
Mascalucia via G.B. Vaccarini n. 4 avente P.I.V.A. 05094990875 e cod. fisc.
TRRLFA78B21C351A che da’’indagine di mercato” ha offerto il prezzo più conveniente ai sensi
dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D L. 50/2016, tenendo a base i prezzi, al netto dell’iva;

RILEVATO  che  la spesa  disponibile prevista per il servizio tecnico in  oggetto è stata  quantificata
in relazione a valutazione tecnico quantitative approvate da questo ufficio, in €. 1.500,00, oltre 4%
per CNPA e 4% per gestione separata, per un totale complessivo di €. 1.622,40 che trova copertura

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.256 del 22-07-2022 - Reg. Gen. n. 929

Pag. 4

http://www.acquistinretepa.it/


COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

finanziaria sul vigente bilancio comunale nel quadro economico del progetto come sopra indicato
alla voce “B” all’interno delle somme assegnate a questo Ente come sopra specificato, di cui al
bilancio comunale Incarichi di progettazione finanziati da trasferimenti fondo per la
progettazione territoriale - DPCM 17/12/21 (E.2785) (U.10602)- codice
01.05-2.02.01.99.999

CHE la stipula del contratto/disciplinare d’incarico avverrà secondo la vigente disciplina;-

CHE le clausole ritenute essenziali sono contenute nel disciplinare d'incarico;-

VISTO che per detto progetto è stato acquisito il seguente CUP: G56C2200080006-

CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG 93357611B2 ;

VISTO il D. Lgs 50/2016, in ordine ai principi nella realizzazione di lavori servizi e forniture
pubbliche;

VISTE:
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 09/12/2021 di “ approvazione del bilancio
pluriennale 2021/2023;

RITENUTO doversi assumere l’impegno di spesa di €. 1.622,40 sul bilancio pluriennale 2021/2023
per i lavori de quo;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs.n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e
successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE atto della necessità espressa dall’Amministrazione comunale di acquistare il1.
servizio tecnico in oggetto al fine dell’espletamento del del Concorso di Progettazione
Procedura Aperta in due gradi in modalità informatica ai sensi dell’art. 154 comma 4 e successi
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.  inerenti la “Progettazione e
Riqualificazione ecosostenibile della Piazza – Villa Aldo Moro e Realizzazione di un
Parcheggio Interrato Ecosostenibile”

DI SCEGLIERE, l’Operatore Ing. Torrisi Alfio con sede in Mascalucia via G.B. Vaccarini n. 42.
avente P.I.V.A. 05094990875 e cod. fisc. TRRLFA78B21C351A per l’espletamento del

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.256 del 22-07-2022 - Reg. Gen. n. 929

Pag. 5



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

suindicato servizio, la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.
50/2016 tramite ricorso al M.E.P.A., con richiesta d’offerta (ODA) da rivolgere nel sistema per
la categoria appropriata,  per l’importo concordato e ritenuto congruo;

DARE ATTO che l’acquisizione del servizio  avrà la durata indicata nel disciplinare d’incarico,3.
a partire dalla stipula del contratto generato automaticamente dal sistema MEPA ;

DI APPROVARE il disciplinare d’incarico;4.

IMPEGNARE, sul bilancio vigente, la somma di 1.622,40 che trova copertura finanziaria sul5.
vigente bilancio comunale nel quadro economico del progetto come sopra indicato alla voce
“B” all’interno delle somme assegnate a questo Ente come sopra specificato, di cui al bilancio
comunale Incarichi di progettazione finanziati da trasferimenti fondo per la
progettazione territoriale - DPCM 17/12/21 (E.2785) (U.10602)- codice
01.05-2.02.01.99.999

Dare atto che non ricorrono le condizioni di cui all'art.163 del Decr. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, per-
l'assunzione dell'obbligazione e/o del relativo pagamento, trattandosi di spesa coperta da apposito
finanziamento regionale;

Di DARE atto che sarà stipulato con l’incaricato apposito contratto stipulato automaticamente6.
dal sistema MEPA;

i dati relativi al presente servizio sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 17.
(aggiornamento annuale) del Dlgs 33/2013, come sostituito dall’art. 31 del Dls 97/16 (Obblighi di
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture)  e dall'art. 23, c. 1 lett.
b) e comma 2  del D.Lgs. 33/2013 come modificato dall'art. 22 del d.lgs. n. 97 del 2016 (le
pubbliche amministrazioni pubblicano e aggiornano ogni sei mesi, in distinte partizioni della
sezione «Amministrazione trasparente», gli elenchi dei provvedimenti adottati dagli organi di
indirizzo politico e dai dirigenti;

ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito8.
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 93357611B2 e CUP
G56C22000080006

Dare ATTO che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la presente9.
determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Trecastagni per 15 giorni
consecutivi ;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.256 del 22-07-2022 - Reg. Gen. n. 929

Pag. 6



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet10.
comunale, per quanto previsto dall’art.18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.lgs n. 33/2013;

RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 8 della legge 241/90, il responsabile del procedimento11.
è il Geom. La Mastra Silvestro che ne curerà l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto
ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali;

IL Responsabile del Settore
  LA MASTRA SILVESTRO

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.256 del 22-07-2022 - Reg. Gen. n. 929

Pag. 7



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa

L’impegno contabile è stato così registrato:

Codice Bilancio 01.05-2.02.01.99.999

Capitolo      10602  Art.

Impegno n.   399 €.       1.622,40 del 22-07-2022

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Trecastagni lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 Emmanuele Grazia Gabriella

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.256 del 22-07-2022 - Reg. Gen. n. 929

Pag. 8


